
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1423

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10911 del 04/10/2018

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO. L.R. N. 15 DEL 13 GIUGNO 2008 
ART. 16; D.L.VO N. 118/2011; L.R. N. 11 DEL 27 APRILE 2015.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017 con la quale è stato approvato il “Bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; 
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali; 

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il Decreto del presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento 
dell’incarico; 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore
“Trasporto Pubblico Locale”.

PREMESSO, che dalla ricostruzione del fascicolo d’ufficio effettuata anche grazie alla documentazione 
pervenuta dall’Avvocatura regionale con nota prot. n. 198633 del 07.06.20018, risulta:

• che con Decreto Dirigenziale n. 8571 del 27/06/2007 (impegno n. 3003/2007) era sta impegnata 
sul cap. 23010235 la somma di € 15.800.000,00 per l’erogazione dei contributi di esercizio 
afferenti agli anni 2003,2004 e 2005.  con beneficiari le aziende di trasporto pubblico locale su 
gomma, fra cui la società Autoservizi Cersosimo S.r.l.;

• che con Decreto Dirigenziale n. 11640 del 06/08/2007 avente ad oggetto “Legge regionale 13 
agosto 2001 n. 18. Piano di riparto dei contributi da erogare, a parziale ripiano dei deficit di  
esercizio, alle aziende pubbliche e private esercenti servizi automobilistici di trasporto pubblico  
locale regolarmente autorizzati. Erogazione dei contributi di esercizio afferenti agli anni  
2003,2004 e 2005. Quota relativa all’anno 2007” è stato liquidato (senza successiva erogazione) 
l’importo di € 39.276,00 alla società Autoservizi Cersosimo S.r.l., gravando sul sopra citato 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



impegno di spesa  n. 3003/2007, nell’ambito della liquidazione complessiva di euro 
15.799.917,00 (cfr. All. 4);

• che, a seguito di pignoramento presso terzi avviato dall’INPS avverso Autoservizi Cersosimo s.r.l. 
(debitore esecutato) e nei confronti della Regione Calabria in qualità di terzo pignorato 
(procedura esecutiva Rg. 99/2006 c/o Tribunale di Catanzaro),  in data 03/12/2007, con nota n. 
6125, il Dirigente pro tempore del Settore Trasporto Pubblico Locale comunicava  al Tribunale di 
Catanzaro in funzione del Giudice dell’Esecuzione di aver provveduto, con Decreto Dirigenziale 
n. 11640 del 06/08/2007, ad accantonare la somma di € 39.276,00, quota spettante all’Azienda 
Autoservizi Cersosimo Srl;
·che in data 16.05.2009, a definizione della procedura esecutiva, il Giudice dell’Esecuzione del 
Tribunale di Catanzaro, a parziale soddisfazione del credito azionato, ha pronunciato ordinanza 
di assegnazione del credito pignorato fino a concorrenza della somma di euro 39.276,00 
(corrispondente all’intera somma accantonata);
· che la somma residua sul citato impegno di spesa n. 3003/2007, pari a € 39.359,00, è stata 
disimpegnata nell’ambito del procedimento di riaccertamento dei residui attivi, passivi e perenti 
effettuato nell’anno 2014, con D.G.R. n.139 del 17.04.2014, presumibilmente per il 
disallineamento rispetto alle informazioni contenute nella nota prot. N. 71160 del 27.02.2014;
·che, in data 21/03/2018, l’INPS ha fatto pervenire atto di diffida stragiudiziale  con la quale 
sollecitava la Regione Calabria ad ottemperare alla summenzionata ordinanza di assegnazione 
delle somme pignorate pronunciata dal Giudice dell’Esecuzioni Mobiliare del Tribunale di 
Catanzaro in data 16.05.2009 nell’ambito della citata procedura esecutiva RGE n. 99/2006, in 
pregiudizio di Autoservizi Cersosimo Srl e notificata in forma esecutiva il 24/05/2010 così come 
si evince dalla diffida del creditore procedente;
· che l’importo disimpegnato con DGR n. 139/2014, pari a € 39.359,00, corrisponde alla somma 
di € 39.276,00, accantonata nell’ambito della procedura esecutiva di cui sopra, e di € 83,00, 
economia di spesa (data dalla differenza fra l’impegno di cui al Decreto Dirigenziale n. 8571 del 
27/06/2007 e la liquidazione di cui Decreto Dirigenziale n. 11640 del 06/08/2007), da cui si 
deduce che l’importo accantonato non è stato erogato;
· che per ulteriore verifica, con nota n. 258479 del 25.07.2018 inviata al Dipartimento Bilancio e 
Patrimonio è stato altresì richiesto di verificare l’eventuale presenza del mandato di pagamento in 
favore dell’azienda Autoservizi Cersosimo srl (conseguente alla liquidazione di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 11640 del 06/08/2007);
· che in ogni caso  il riconoscimento del debito è legittimo in quanto scaturisce da un 
provvedimento giudiziale esecutivo, il cui mancato adempimento potrebbe comportare la 
maturazione di oneri a carico del bilancio della Regione Calabria.

 
RITENUTO, pertanto, di dover riconoscere l’importo pari a euro 39.276,00 occorrente per il 
pagamento di quanto dovuto nei confronti di  I.N.P.S nella sua qualità di creditore pignorante, 
quale debito fuori bilancio, riconoscendo per i motivi in premessa l’utilità della spesa.
VISTA  la L.R. n. 8/2002, la L.R. n. 15/2008 - art. 16, il D.L.vo n. 118/2011 e la L.R. n. 11/2015;

  

DECRETA 

1. DI RICONOSCERE quale debito fuori bilancio, ai sensi della normativa e per le motivazioni richiamate 
in narrativa la somma di € 39.276,00   dovuta a Autoservizi Cersosimo Srl per effetto dell’ ordinanza 
d’assegnazione, procedura esecutiva n.  99/2006 del 16.05.2008 del Tribunale di Catanzaro;

2.  DI  TRASMETTERE,  per  come da  disposizione  di  servizio  n.  19/2017  del  Dirigente  Generale,  il 
presente  atto  al  Settore  A.A.G.G.  di  questo  dipartimento,  il  quale  curerà  la  fase  successiva  di 
trasmissione dello stesso atto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio,  ed alla Procura Regionale presso 
la Corte dei Conti;

3.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC  ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BRUZZESE SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


